令和 6 年 6 月 28 日

会 員 各 位
(公社)日本医業経営コンサルタント協会

会長 川原丈貴

本部継続研修実施のご案内(令和 6 年 8 月集中）

8 月の継続研修(集中)の開催要領が次のとおり決定しましたので、ご案内いたします。

■ 研 修 日 程   令和 6年 8月 28 日（水）～8月 30 日（金）

■ 会 場

ホスピタルプラザビル 5階 会議室（東京都千代田区三番町 9-15）、Zoom

※東京メトロ（半蔵門線） 半蔵門駅 5 番出口より 徒歩約 6 分、JR（中央線、総武線） 市

ヶ谷駅 徒歩約 10 分(https://www.jahmc.or.jp/about_association/jimukyoku/)

■ 定     員 各講義 現地 10 名 ライブ配信 200 名

■ 対  象  者 当協会会員（個人正会員）

■ 受  講  料 現地参加：各講義 6,000 円

ライブ配信参加：各講義 4,000 円

■ 履 修 認 定 各講義 2 時間
（医業経営コンサルタントの方は、令和 6 年度の本部主催継続研修分となります。）

■ お 申 込 方 法
協会ホームページからの Web 申込(要会員ログイン)、または「申込書」の必要事項を

ご記入の上、ＦＡＸでお送りください。

■ 留 意 事 項
① 本研修はワークショップを一部採用しており、受講者と講師がコミュニケーションを

取りながら、研修の理解を深めていく双方向的な研修となっております。
② 本研修は参加者の映像が映らないように編集を行ったうえ、個人研修定額制サービス

等で配信させていただきます。
③ 本研修では ZOOM 等を使用したワークショップを行う関係上、現地参加の方につきま

してはノート PCを持参いただきますようお願いいたします。なお当協会の wifi をご

利用いただけます。

■ 申 込 締 切

 8 月 23 日（金）※定員になり次第締切り
※天災地変、会場・輸送機関のサービス停止、官公庁の指示等、不測の事態発生の場合は、当協会の方針に

基づき対応します。

【個人情報の取り扱いについて】

本研修のお申込みにより取得した個人情報は、本研修運営にのみ使用し、事業終了後速やかに消去いたしま

す。また、当協会個人情報保護方針に基づき利用し、安全かつ厳密に管理します。詳細は当協会ホームペー

ジのプライバシーポリシー（ https://www.jahmc.or.jp/privacy/ ）をご確認ください。

お問合せ先：事業部事業課  直通 TEL 03-5275-6993 / 代表 TEL 03-5275-6996

https://www.jahmc.or.jp/about_association/jimukyoku/
https://www.jahmc.or.jp/privacy/

ＦＡＸ ０３－５２７５－６９９１
(公社)日本医業経営コンサルタント協会   事業部事業課行

＜本部継続研修(令和 6年 8 月集中)申込書＞ ※現地参加：各講義 6,000 円、ライブ配信参加：各講義 4,000 円

会 員 №  氏 名

e-mail

※ライブ配信で受講される方は必ずご記入ください。

【注】受講を希望する時間の□欄を選択してください。 記入例：■ 8 月 28 日・・・ 又は☑ 8 月 28 日・・・

 会

場
ライブ

講義名・テーマ 講師（敬称略）

「データ分析、経営分析・マーケティング」

８
月
２
８
日
（
水
）

□ □
10:00～

12:00
経営力・診療力を高める DPC データ活用術

横浜市立大学大学院 データサイエンス

研究科 ヘルスデータサイエンス専攻

医学部臨床疫学・臨床薬理学教室

講師 清水 沙友里

□ □
13:00～

15:00

病床機能報告オープンデータ経年比較対応

施設マスタ解説

秘伝のタレ作成と公開への狙い
TK インサイト 医療データアナリスト

認定登録 医業経営コンサルタント

國吉 徹也
□ □

15:00～

17:00

病床機能報告オープンデータ

多角的可視化ツールについて

会

場
ライブ 「集患・経営戦略・データ分析、経営分析・マーケティング」

８
月
２
９
日(

木)

□ □
10:00～

12:00

ゼロ・ウェイスト DPC2021 の解説と

活用について

公益財団法人田附興風会 医学研究所

北野病院 事務部 経営企画課

課長 西 貴士

□ □
13:00～

15:00
施設概要表_統合データセット解説

福岡リハビリテーション病院

データ分析室 室長

リハビリテーション部 副主任

光安 達仁

□ □
15:00～

17:00

データ駆動型病院マネジメントの支援から

得た成果の経緯と実践方法、そして顧問先病

院での次なる展開～自院の地域医療貢献度

を可視化するシェアマップ～

久留米大学 医学部 医療検査学科

准教授 小原 仁

会

場
ライブ 「経営戦略・データ分析」

８
月
３
０
日(

金)

□ □
10:00～

12:00

全国の地域医療構想の進捗確認

データベース分析 一般社団法人福岡県社会保険医療協会

社会保険田川病院 経営企画室

経営企画室長

認定登録 医業経営コンサルタント

小塩 誠

□ □
13:00～

15:00

地域包括ケア病棟の顧客再定義に

資するデータ分析

□ □
15:00～

17:00

全国の地域医療構想の進捗を

可視化するツールについて

合計受講料：         講義 、           円

【受講料のお振込みについて】
・原則として、下記のいずれかの口座にお振込みのうえ、下記情報と共にお申込ください。

・振込済み受講料は、事前に受講キャンセルの連絡がある場合に限り、返金いたします。

・誠に勝手ながら、振込手数料はご負担くださいますようお願いいたします。

振込予定のいずれかの口座を〇で選んでください。【必須】

Ａ 郵便振替口座 Ｂ ゆうちょ銀行 Ｃ 三菱ＵＦＪ銀行

００１４０－８－５４９６６９
０一九(ゼロイチキュウ)店

当座預金口座 ０５４９６６９

市ヶ谷(イチガヤ)支店

普通預金口座 ０５２４７６１

【口座名】公益社団法人日本医業経営コンサルタント協会

振込日(予定)【必須】 令和    年    月    日

振込人名義【必須】

その他ご連絡事項

申込締切

8/23(金)

講義名

講師

講義概要

講義名

講師

講義名

講師

講義名

講師

講義概要

講義名

講師

講義名

講師

講義名

講師

講義概要

講義名

講師

講義概要

講義名

講師

講義概要

福岡リハビリテーション病院　データ分析室　室長　リハビリテーション部　副主任　光安　達仁　氏

講義概要

8月29日（木）　第3講義　15:00～17：00

「全国の地域医療構想の進捗確認データベース分析」

一般社団法人福岡県社会保険医療協会　社会保険田川病院　経営企画室　経営企画室長
認定登録 医業経営コンサルタント　小塩　誠　氏

調整中

今回受賞した「施設概要表 統合データセット(2012-2022)」は、DPC導入の影響評価を縦断的に分析するため
に作成されました。この講座では、このデータを用いた活用例を紹介し、また病院で理学療法士兼データ分
析室室長として働く立場から、データ分析の実際についても触れる予定です。

「データ駆動型病院マネジメントの支援から得た成果の経緯と実践方法、そして顧問先病院での次なる展開
～自院の地域医療貢献度を可視化するシェアマップ～」

久留米大学　医学部　医療検査学科　准教授　小原　仁

講義概要

シェアマップとは、診療圏内で発生する医療ニーズに対して、自施設の医療貢献度を測定し、ビジュアル的
に可視化したものです。地域医療貢献度の過不足を地域別に概観出来るため、自施設の将来対応の意思決定
に利用可能です。講演では、この作成方法だけでなく、開発経緯やその後の実務展開などについてもご説明
します。

「全国の地域医療構想の進捗を可視化するツールについて」

一般社団法人福岡県社会保険医療協会　社会保険田川病院　経営企画室　経営企画室長
認定登録 医業経営コンサルタント　小塩　誠　氏

調整中

8月30日（金）　第1講義　10:00～12：00

8月30日（金）　第2講義　13:00～15：00

8月30日（金）　第3講義　15:00～17：00

「地域包括ケア病棟の顧客再定義に資するデータ分析」

一般社団法人福岡県社会保険医療協会　社会保険田川病院　経営企画室　経営企画室長
認定登録 医業経営コンサルタント　小塩　誠　氏

調整中

ゼロ・ウェイストDPC２０２１は、厚労省より公開される「DPC導入の影響評価に関する調査」のデータを活
用したツールとなっています。
講義では、DPC制度の概要と公開データの内容を説明し、ツールの説明を活用方法について説明します。活用
方法は私自身が所属医療機関における問題解決を例に説明する予定です。

「施設概要表_統合データセット解説」

8月28日（水）　第3講義　15:00～17：00

8月29日（木）　第1講義　10:00～12：00

「病床機能報告オープンデータ経年比較対応施設マスタ解説　秘伝のタレ作成と公開への狙い」

講義概要

厚生労働省が公開している病床機能報告オープンデータを直近5年分の施設票及び様式1病棟票のデータをま
とめた可視化ツールを作成した。今回は、可視化ツールの構成や注意点等について解説し、Web公開された同
ツールを時間の許す限り実際に操作して、どのように分析・考察していくかを実践する。

「ゼロ・ウェイストDPC2021の解説と活用について」

公益財団法人田附興風会　医学研究所　北野病院　事務部　経営企画課　課長　西　貴士　氏

TKインサイト　医療データアナリスト、認定登録 医業経営コンサルタント　國吉　徹也　氏

講義概要

厚生労働省が公開している病床機能報告オープンデータは、情報量が多く、多岐にわたる非常に有益なデー
タを掲載している。このオープンデータの幅広い利活用を推進するため、経年比較が可能な施設マスタを作
成した。今回は施設マスタの作成経緯や作成方法、ならびに公開への狙いについて解説する。

「病床機能報告オープンデータ　多角的可視化ツールについて」

TKインサイト　医療データアナリスト、認定登録 医業経営コンサルタント　國吉　徹也　氏

8月29日（木）　第2講義　13:00～15：00

8月28日（水）　第2講義　13:00～15：00

「経営力・診療力を高めるDPCデータ活用術」

横浜市立大学大学院　データサイエンス研究科　ヘルスデータサイエンス専攻
医学部臨床疫学・臨床薬理学教室　講師　清水 沙友里　氏

日常診療から生成される院内データの中で最も分析しやすいと言われるDPCデータですが、実際にデータ利活
用が進んでいる医療機関はごく一部です。
そこで本セミナーでは、普段業務で利用しているexcelを用いてＤＰＣデータを分析し院内でのデータ利活用
の一歩となる分析のコツをご紹介します。

8月28日（水）　第1講義　10:00～12：00

講座名　／　講師　／　講義概要